<sup>63</sup> Anselmo ribadisce, dunque, confermando con maggiore ampiezza ciò che nel cap. 3 del *Proslogion* aveva detto molto sinteticamente, un aspetto essenziale del suo argomento: non si può neppure pensare (*cogitare*) che l'IQM non esista.

<sup>64</sup> Vedi, sopra, *Pro insipiente*, § 7, dove Gaunilone sostiene che si dovrebbe usare il verbo *intelligere*, non *cogitare*, per dire che l'IQM non si può «pensare» inesistente.

<sup>65</sup> Secondo il significato che Gaunilone attribuisce al termine *intelligere*, non solo Dio, ma ogni cosa non sarebbe pensabile (nel senso dell'*intelligere*) non esistente, una volta conosciuta come esistente. Bisognerebbe cioè attribuire la necessità non solo a Dio, ma anche ad ogni cosa. Infatti le cose false non si possono *intelligere* perché non esistono; allora non si può *intelligere* neppure la non-esistenza di ciò che è reale, appunto perché è falso che non sia ciò che è. Se dunque si formulasse l'IQM nel senso voluto da Gaunilone, cioè usando *intelligere* anziché *cogitare*, esso non servirebbe più a differenziare l'esistenza di Dio da quella di qualsiasi cosa reale.

<sup>66</sup> Se invece si potesse *intelligere* la non esistenza di una cosa reale, allora tale possibilità andrebbe estesa a *tutte* le realtà la cui esistenza è certa, compreso Dio. Non sarebbe dunque più vero, come pretende Gaunilone, che l'impossibilità della non-esistenza dell'IQM sia ponibile in termini di *intelligere* anziché di *cogitare*. Così, Anselmo stringe l'avversario in un dilemma, dal quale si può uscire soltanto dicendo che non si può «pensare» (*cogitare*) la non-esistenza dell'IQM, mentre si può *cogitare* la non-esistenza di qualsiasi altro ente.

<sup>67</sup> Vedi, sopra, *Risposta*, § 1.

<sup>68</sup> È il dubbio finale di Gaunilone, *Pro insipiente*, § 7, circa la possibilità di pensare il proprio non essere; bisogna ricordare che tale dubbio si riferisce al *cogitare*, perciò acquista un rilievo decisivo.

<sup>69</sup> Anselmo risolve il dubbio di Gaunilone sulla pensabilità del non essere di ciò che è (cfr. la nota precedente), osservando che possono essere veri entrambi i corni dell'antinomia, se adeguatamente intesi: di una cosa, nello stesso tempo, si può *pensare* il non essere e *sapere* l'essere, perché negazione e affermazione sono dette insieme e della stessa cosa, ma non sotto il medesimo rispetto, quindi non vi è contraddizione; se, invece, con l'affermazione e la negazione si vuol dire che la cosa, in quanto tale, è e non è, si cade nell'autocontraddizione. M. Corbin osserva giustamente (in S. Anselme de Cantorbéry, *Oeuvres*, vol. I, Cerf, Paris 1986, p. 317, n. 3) che per esplicitare i due significati Anselmo gioca sull'ambiguità della congiunzione *quamdiu*, che può avere due significati, uno concessivo e uno temporale, resi nella traduzione francese con *cependant que* e *pendant que*. L'ambivalenza si conserva bene, comunque, anche nell'italiano «mentre».